המחוקקים הגדירו את גבולות המותר והאסור והציבו מחסומים בפני פעולות מסוימות אשר נמצאו לא ראויות מבחינה מוסרית וחברתית.

1. אנטואן דה סנט-אכופרי, הנסיך הקטן, הוצאת עם עובד.
2. ציון למקורות מדעיים מובא לעיל עמ' 131 בהערה מס' 1.
3. הצעת חוק ניסויים גנטיים (איסור שכפול), התשנ"ז-1997 מס' 1245/פ שהונחה ביום 3.3.97 על שולחן הכנסת.

-- העורך.

בסקירה זו אנסה לשרטט מספר מודלים קיימים בחוקים ובהצעות חוק שונות של מספר מדינות שבחתי. לסיכום אסקור את המצב הנוכחי בחקיקה הישראלית וההתייחסות לנושא השכפול הגנטי.

סקירת המצב בעולם

חוקים

נורבגיה

- ג. מניעת ניסויים שאינם מיועדים להפריה המבוססים על הפריה חוץ-גופית.
- ד. מניעת יישום גישות איאוגניות⁸ (eugenics) (איסור על בחירת מין הילוד אלא לשם מניעת מחלות חמורות, המוכרות בחקיקה המדינתית

6. Bull. Med. Eth. December 1990, p. 9.

7. ראה חוק הסכמים לנשיאת עוברים, התשנ"ו-1996, ס"ח 1577, התשנ"ו (17.3.96).
[הובא גם באסופת מאמרים לקראת הכינוס הבינלאומי השני לרפואה, אתיקה והלכה (מכון שלזינגר, ירושלים, 1996), עמ' 264-270. -- העורך.]

לעניין זה, הקשורות למין העובר; איסור על שינוי המערך הגנטי של התא ואיסור על שימוש בתאים, שהמערך הגנטי שלהם שונה, לצורך הפרייה).

ה.

2877 (26.2.97)], North Carolina [S.B. 782 (10.4.97)], Oregon [Ore. S.B. 1017 § 1 (19.3.97)], West Virginia [W. Va S.B. 410 (21.3.97)], California [A.B. 1251 (28.2.97)], FLORIDA [FLA. H.B. 1237 (7.3.97)].

ישראל*

נושא ההפריה החוץ-גופית מוסדר בישראל בתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987.³⁰ נושא ההזרעה המלאכותית מוסדר בתקנות בריאות העם (בנק הזרע), התשל"ט-1979.³¹ מנכ"ל משרד הבריאות אף קבע כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית.³²

הפונדקאות הוסדרה בישראל לא מכבר בחוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996.³³ בעקבות דו"ח של הועדה הציבורית-מקצועית לבחינת הנושא של ההפריה החוץ-גופית,³⁴ אשר המליצה להסדיר את הנושא בחקיקה.

תקנות וחוקים אלה לא התייחסו לנושא השכפול הגנטי, כל אחד מהם קובע הוראות בתחום עליו הופקד. בסקירה זו לא אנתח את הוראות התקנות והכללים האמורים, אשר כבר נכתב אודותיהם רבות. כאשר לפונדקאות בישראל הדבר מחייב התייחסות נרחבת אשר אין לה מקום כאן. כיון שכך אתמקד בנושא השכפול הגנטי בלבד.

כאמור, לא קיים בחוק הישראלי כיום איסור מפורש על שכפול גנטי של בני אדם. נושא הניסויים בבני אדם³⁵ מוסדר בתקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני אדם), התשמ"א-1980³⁶ (להלן – תקנות בריאות

* על החקיקה הישראלית בנושאי השיבוט שנתקקה אחרי כתיבת מאמר זה, ראה בהערות המערכת להלן עמ' 173 באפילווג.

30. ק"ת 5035, התשמ"ז (11.6.1987), עמ' 978; תקפותן של תקנות אלה נדונה כבר בבג"צ 1237/91 נחמני נ' שר הבריאות (לא פורסם) – עתירה זו נסתיימה בפשרה; בבג"צ 5087/94 זכור נ' שר הבריאות (טרום פורסם) קבע בית המשפט העליון כי תקנות 11 ו-13 הן בטלות. בעקבות פס"ד זה והתייחסות קודמות באשר לתוקפן של התקנות נראה כי לא יהא מנוס מהתקנתן מחדש. מקור הסמכות בחקיקה ראשית אמור להיקבע בזמן הקרוב, ראה להלן.

31. ק"ת 3996, התשל"ט (28.6.1979), עמ' 1448.

32. חוזר מנכ"ל משרד הבריאות מס' 34/92 מיום 31.11.92; הערה לענין תקפותן של הוראות אלה הושמעה בפסיקה, ראה ע"א 449/79 סלמה נ' סלמה, פ"ד (2) 779 בעמ' 784.

33. ס"ח 1577, התשנ"ו (17.3.96), עמ' 175.

34. ריץ וחשבון הועדה הציבורית-מקצועית לבחינת הנושא של הפריה חוץ-גופית, ירושלים, התשנ"ד (יולי 1994). [פורסם גם באסופת מאמרים לקראת הכינוס הבינלאומי השני לרפואה, אתיקה והלכה (מכון שלזינגר, ירושלים, 1996), עמ' 127-254. -- העורך.]

35. ניסויים בבעלי חיים מוסדרים בחוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשנ"ד-1994 (ס"ח 1479, התשנ"ד (15.8.1994), עמ' 298). מטרתו של חוק זה, כקבוע בדברי ההסבר להצעת החוק היתה "למנוע התאכזרות לבעלי חיים ופיקוח על ניסויים הנערכים בבעלי חיים" עוד נאמר כי "הצעת החוק מנסה למצוא את האיזון המתאים בין הצורך להמשיך ולבצע ניסויים בבעלי חיים כדי לקדם את המחקר והרפואה, ובין הצורך למנוע ניסויים מיותרים ומזעזערים הסבל הנגרם לבעלי חיים במהלכם" (הצעת ח' 2127, התשנ"ב (11.3.92), עמ' 298).

תקנה 33, ש.ס.

40. הכנסת הארבע-עשרה – ישיבה פ"ו, ג' באדר ב' התשנ"ז, 12.3.97; ישיבה קנ"א, ג' בכסלו התשנ"ח, 2.12.97; פרוטוקול מס' 7 מישיבת הועדה המיוחדת לענייני מחקר ופיתוח מדע וטכנולוגי מיום 12.3.97, פרוטוקול מס' 11 מיום 31.3.97 וישיבה מיום 20.1.98.

41. הצעת חוק פיקוח על ניסויים רפואיים בבני אדם, התשנ"ז-1997 של ח"כ ח' דיין, מ' גולדמן, ד' עבד-אלמאלכ, נ' דהן, מס' פ/1309 והצעת חוק איסור ניסויים בשכפול גנטי של בני אדם, התשנ"ז-1997 של ח"כ אברהם יחזקאל, מס' פ/1379.

"הכנסת ממליצה להקים ועדה המורכבת מאנשי מוסר, דת, מדע, תרבות, אתיקה והגות לדיון בנושא. הכנסת קוראת לאנשי המחקר לנהוג כחוקרים, מחד גיסא, ומאידך גיסא, לנהוג בזהירות וברגישות ובהתחשבות בענייני דת, תרבות, חברה ומשפחה. כמובן, התפתחות טכנולוגית לרפואת בני אדם ולרווחתם מבורכת, וגם זאת בזהירות"⁴².

זאת על-מנת שהפיקוח והבקרה יחולו גם על ניסויים הנערכים באוניברסיטאות, כמרפאות פרטיות ובמרתפי בתיהם של גאונים מטורפים, ככל שאלה אכן קיימים.

אפילוג

בשנת 1998 אישרה הכנסת את חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה), התשנ"ח-1998, שנכנס לתוקף בשנת 1999. המטרה המוצהרת של חוק זה הינה ליצור מורטוריום של 5 שנים על צורות מסוימות של התערבויות גנטיות באדם, ובאמצעות זאת לאפשר בחינה מוסרית, חוקית, חברתית ומדעית של התערבויות אלה והשפעתן על כבוד האדם. החוק הוארך (עם כמה שינויים) ב-5 שנים נוספות בתחילת 2004.